Deinde qui confirmatus est, leviter ab Episcopo cæditur in maxilla, tum ut suscepit Sacramenti memoriam servet, tuin ut sciat se tanquam fortem athletam paratum esse opotere ad omnia adversa invicto animo pro Christi

196 De Theologicis Institutis
st nomine perferenda. Ac potremo pax ei ab
Episcopo datur, ut intelligat se gratia celestis
plenitudinem, O pacem, qua exuperat omnino
fensem, consecutum esse: inquit Catechismus
Rom. citato in loco n. 25.

DE

D E

THEOLOGICIS INSTITUTIS

LIBER XXVII.

**Ubi de Sacramento Ordinis brevi-
ter disputatur.**

Er tria Sacra menta , Baptismum
seculares, Confirmationem, & Or-
dinem, imprimi characterem in
anima , dogma fidei est a Tri-
dentina Synodo definitum sess. 7.
de Sacram. in genere can. 9. Ha-
cenus de Baptismo , & Config-
uratione sermonem habuimus , nunc ad Ordini-
nis Sacra mentum verba convertimus , consueta
brevitate quæ ad illum præcipue pertinent, no-
stris Tyronibus exponentes . Etsi vero Ordinis
nomen apud Latinos Scriptores plura designet ;
hoc tamen in loco significat sacra illam ac-
tionem , qua nonnulli ab Episcopo ad sacra mi-
steria deputantur ; juxta quem sensum Sacra-
mentum est , atque communiter a Theologis
ex Magistro dist. 24. libri 4. ita describitur :
*Ordo est signaculum quoddam Ecclesie , quo spi-
ritualis potestas traditur ordinata .*

N. 3

CA.

C O M P U T O

Nun̄ Ordō sit propriū Legis Evangelicae Sacramentum?

Propositio . . Ordō est verum ac propriū novae legis Sacramētū : Est contra Lutherum , atque non paucos Nevarores dū cantum Sacramēta ponentes , Baptisma nimirum , & Cœpiti .

Probatur . Ut ipsi etiam fatentur hæretici , ad Sacramētū proprie dictum tria sufficiunt ; extēnum tempore symbolum , gratiæ promissio , & diuinā institutio , sive mandatum : atqui tria hæc in Clericorum Ordinatione non defant . Habetur enī i. sensibile ligatum , manuum scilicet impositio , quam Graci x̄īp̄t̄r̄ias appellant ; nam Act. 8. v. 6: Apostoli electis septem Diaconi , & cotam se constitutis , orantes impoſuerunt manus . Idem factum est Presbyteris a Paulo & a Barnaba electis , Act. 14. v. 23: Ea cum constituerint , Grate x̄īp̄t̄r̄as , illis per singulas Ecclesiis Presbyteros . Neque diuerso ritu ordinatus est Timotheus , de quo Paulus epist. 1. c. 4. v. 14. ait gratia fuisse donatum cum impositione manus Presbyteris ; & epist. 2. c. 1. v. 6. cum impositione manus ejusdem Apostoli .

Huic autem externo ritui annexam esse sanctificantis gratiæ promissionem ex textibus mox

ci-

citatis aperte deducitur. In primo enim scribit Paulus: *Noli negligere gratiam, qua data est tibi per prophetiam cum impositione manuum Presbyterii: in altero autem: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum dearum; clariusque exponens cujusmodi gratia illa sit, e vestigio subdit: Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, & dilectionis, & sobrietatis: quae sane verba sanctificantem gratiam non obscure demonstrant.*

Divina denique institutio, sive mandatum de ordinandis certo ritu ministris inde colligitur, quod legimus Apostolos, ceterosque ministros a Domino constitutos, Act. 20. v. 28. 1. ad Cor. e. 12. v. 28. & ad Gal. 4. v. 11. & quod Dominus iisdem Apostolis tradidit potestatem remittendi peccata, Eucharistiam conficiendi, sacra mysteria dispensandi, regendi Ecclesiam, eique rediores & ministros præficiendi, & diligendi, Joam. 20. v. 22. Matth. 28. v. 19. in 1. ad Cor. 12. v. 24. & c. 12. v. 28. &c. Patet itaque ex Scripturis nihil sacrae Ordinationi deesse, ut dicatur verum propriumque legis Evangelicæ Sacramentum.

Patrum quoque traditione idem dogma firmatur. Augustinus in lib. 2. contra epist. Parthenian. c. 13. afferit tam Baptismum, quam Ordinem in heretico & apostata permanere. Si enim utrumque, inquit, Sacramentum est, quod nemo dubitat, car illud non amittitur, & illud amittitur? Nevari Sacramenta injuria facienda est.

Leo Magnus in epist. 11. alias 81. ad Diocorum c. 1. prescribit modum conferendi ac

fusciendi sacram Ordinationem , aitque illam ex Apostolica doctrina descendere , ut intelligamus , quanta & dantum , & accipientium devotione carandum sit , ne sante benedictionis. Sacramentum negligenter videatur impletum.

Gregorius M. lib. 4. in libros Regum c. 5. ait : *Is qui promovetur , bene foris unguit , si intus virtute Sacramenti roboretur. Similia ferunt Patres alii tum Latini , tum Graci.*

Denique in veritatis confirmationem Ecclesiæ definitiones accedunt . Per multa enim Concilia synodiacaæ Ordinationes tanquam illicitas condemnantur , quod in his pretio Sacra menta darentur , & venalia fierent instrumenta gratiarum . Ita in Chalcedonensi Synodo statutum est anno 451. & in Bracarensi 121. anno 1572. necnon in Synodis Romæ , Ticinij , Remis , & Moguntiæ habitis a S. Leone IX. & in alioutum Pontificum decretis . In Instructione etiam pro Armenis Eugenius IV. Ordinem inter septem Sacra menta recensuit ; idque confirmavit in sess. 23. cap. 3. & can. 3. Synodus Tridentina ita definitio nis : *Si quis dictrit Ordinem , fave sacram Ordinationem non esse verum & proprium Sacramentum a Christo Domino institutum , vel esse signum quoddam humanum , exagitatum a viris serum Ecclesiasticarum imperitis , aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros verbi Dei , & Sacramensorum , anathema sit .*

Opponunt autem 1. Ex Apostoli verbis supra citatis inferri non potest Ordinem esse verum propriumque Sacramentum . In utroque enim loco , id est , tam in 1. ad Tim. 4. quam in 2. ad eundem Tim. 1. gratia manuam impo-

po-

positione collata nos $\chi\alpha\rho\sigma$ a Paulo dicitur, sed $\chi\alpha\rho\sigma\mu\alpha$; que nomine in I. ad Cor. c. 12. v. 4. designatur gratia sanitatum, discretio spirituum, aliaque dona, que ibidem divisiones gratiarum, διαποίεις χαρισμάτων, appellantur. Non ergo Timotheus gratiam sanctificantem, sed gratiam gratis datam per manum impositionem, accepit; adeoque ista non grat. situs ad Sacramenti dignitatem assurgens.

Resp. ex Graecorum Lexicis apparere, quod $\chi\alpha\rho\sigma\mu$, & $\chi\alpha\rho\sigma$ idem omnino significent: unde Chrysostomus hom. 1. in epist. a. ad Tim. gratiam ei collatam $\chi\alpha\rho\sigma$ vocat. Ipse etiam Paulus de justificationis gratia loquens ad Rom. 5. v. 15. *charisma* illam appellat, inquiens, *sed non sicut delictum, utros non tō $\chi\alpha\rho\sigma\mu$, ita οὐ δο-* sum. Immo in citato c. 12. epist. a. ad Cor. variis gratiarum generibus enumeratis, ait: *Εμulamini autem charismata meliora;* per quod proculdubio Paulus non ad emulationem virtutum, atque signorum, sed sanctitatis & charitatis horstatur. Præterea cum sacra Ordinatio & sanctitatem conferat, & multiplicem potestatem, que ad aliorum utilitatem spectat, ut in laudato loco scribit Chrysostomus; gratia hoc Sacramento collata $\chi\alpha\rho\sigma\mu$ peculiari titulo potuit nuncupari.

At instant. Affirmat Apostolus datam Timotheo gratiam per prophetiam, διά προφητειας; hoc est, ad vel propter prophetandum; proindeque gratia haec ad illa genera gratiarum referenda videtur, de quibus in citato ad Cor. loco v. 10. dicitur: *Alii datur operatio murorum, aliis prophetia, οὐτοις.*

Resp. illud per prophetiam idem significare

de revelante, & iubente Deo; uti plures tunc Catholici, tum heterodoxi exposunt Interpretes, ac deduci videtur ex ejusdem epist. c. 1. v. 18. *Hoc praeceptum commando tibi, fili Timothee, secundum precedentem in te prophetias, ut militos, &c. quibus significari videtur, Timotheum peculiari Spiritus Sancti revelatione suis- se inauguratim Episcopum.* Notarunt etiam Cl. Viri particulati sive posse, in Scripturis apponi ad significanda omnia causarum genera, efficientem primariam, meritoriam, instrumentalem, formalem, finalem; nihilque in addu-*cendo* texu haberi, per quod ea verba sive proprietas determinantur ad finaliter causam denotan-*dam*, quasi Timotheus initiatus sit dumtaxat *ad properandum*. Denique si concedamus hereticis, Timotheo prophetandi donum fuisse concessum, non tamen excludenda est gratia sanctificans, & character; ut superius dicum est.

Opponunt 2. Manum impositio in pluribus ceremoniis adhibetur, ut in expulsione dæmonum, in regotantium curatione, in benedi-*cione* Virginum, &c. non ergo constitueretur potest peculiare Ordinis Sacramentum.

Præterea Christus nequaquam manus imposuit, vel quando Apostolos novi Testamenti Sacerdotes in ultima Cena constituit, vel cum potestatem eis remittendi peccata constitutis insufflando.

Postremo potest aliquis ad ministerii opus assumi per foliari electionem, quin utro Sacra-*mēto* specialemiter consecretur.

Resp. ad 1. materiam determinari per formam ad constitendum certum aliquod Sacramentum;

nec

nec repugnat multiplicem esse ejusdem materiae usum, ut ~~confites de oboe~~, quod in Confirmatione, & in Unctione extrema adhibetur.

Ad 2. reponimus, Christum multa fecisse, quorum Scriptura non meminit. Deinde cum ille propria virtute conferre posset Spiritum Sanctum & gratiam, non opus habebat id sacramentali actione peragere; homines autem ea virtute carentes uti debent mediis & instrumentis a Christo statutis.

Ad 3. respondemus, voluisse Christum, ut homines ad sacri ministerii opus assumerentur per Ordinis Sacramentum; idque, uti ait S. Bonaventura in 4. d. 24. p. 2. a. 2. q. 2., factum est proper Sacramentorum dignitatem, quo in Ecclesia dispensansur, & in quibus Deus contigit, quia ac non venirent in contemptum, non debuerant omnibus committi dispensanda, sed personis spiritualibus: & dum his committitur, quod alii non, datur his potestus, per quam speciali ordine situantur in Ecclesia Dei: & quoniam hi debebant ab aliis per signa aliquae fecerni, & id signum est rei sacrae; ideo potestas hac debuit ordinari per modum Sacramenti; & istud convenientissimum est. Q.e.

CA-

C A P U T . II.

De Ordinum numero.

Sacerdotalis Ordo potestatem continet consecrandi, offerandi, & ministrandi preciosum. Ebdst corpus, & sanguinem, nequaquam dimitiendi, ac recipiendi peccata, ut ex Scripturis, & ex Traditione docemus. Cum autem (ut veribus utamur Tridentina Synodi in sess. 23. c. 2.) dispensatio non sive sancti Sacerdotis ministerium, consensuum fuisse quo dignius, O magiori summa reverentiae exerceri posset, ut in Ecclesiis ordinarioissa disposizione plures, & diversi essent ministeriorum ordines, qui Sacerdotio ex officio deferviscent: & per quos (ut in ejusdem sess. can. 2. legitur), ruelue per gradus quosdam, in Sacerdotium tendentes, ita distribui, ut gerantur Clerici: Tonsura insigniti, effent, per primorum ad maiores ascenderent.

Septem itaque Ordines eadem sacrofandæ Synodus in citato cap. 2. recenset, quorum hæc sunt nomina: Ostiarius, Lector, Exorcista, Acolythus, Subdiaconus, Diaconus, & Sacerdos. Non enim Sacerdotum dumtaxat, & Diaconorum quoque saceræ Literæ meminerunt, sed & reliquorum quinque Ordinum nomina atque ministeria iam inde ab ipso Ecclesiæ initio in usu fuisse pronunciat. Demonstrandum itaque nunc suscipimus, quanta cum veritate Tridentina id Synodus affirmaverit.

AD

Pro-

Propositio 1. In Latina Ecclesia ab ipso initio ad hanc usque tempora septem Ordines in usu fuere.

Probatur. Cornelius Rom. Pontifex in epistola scripta anno 252. ad Fabium Antiochenum Romae suo tempore fuisse testatur *Presbyteros quatuor & quadraginta, Diaconos septem, eademque Subdiaconos, Acolythos quadraginta duos, Exorcistas cum Lectoribus & Ostiariis duos & quinquaginta.* Hos autem Ordines ille recentuit, non uti tunc primum inventos, sed uti antiquitus in Ecclesia Romana receperos.

Cajus etiam Rom. Pontifex anno 283. constituit, ne per saltum Clerici promoverentur, nec aliquis esset Episcopus, nisi prius esset *Ostiarius, Lector, Exorcista, Sequens, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter;* ut habetur in Pontificali collecto, editoque ex vetustioribus Catalogis ab Anastasio Bibliothecario. Idem quoque numerus legitur in Excerptis quibusdam decretorum Silvestri in Collectione Isidori Mercatoris, & in epist. Gelasi ad Episcopos Lucaniæ, in Sacramentario Gregorii, & in Romano Ordine.

Septem denique Ordinum mentionem faciunt Concilia, ac praesertim Carthaginense av. celebratum Christi anno 398. eosdemque recensent Patres, quorum plures modo unum, modo alteram Ordinem laudarunt, uti ex infra dicendis apparebit, alii etiam septem Ordines enumerant, explicantque, uti præcipue præstitit Isidorus Hispalensis in lib. 7. Origia. c. 12. & alibi.

Propositio 2. Graeca quoque Ecclesia septem olim

206 De Theologicis Institutis

alim Ordines admisisti videtur , quantum modo nonnihil ab antiquo usu recellerit .

Probatur i. pars . Et quod Ecclesia Graecorum a principio usque ad pristinum tempus quatuor Ordines in usu habuerit , Presbyteros nempe , Diaconos , Hypodiaconos , & Lectores , Theologici omnes affectantur ; alios autem minores Ordines in Graeca etiam Ecclesia viguisse sic ostendimus . Exortatores , & Ostiarii conceptis verbis traduntur ab Auctore epistole ad Antiochenos n. 12. quam Ignatius plures ascribunt , a Laudicina Synodo can. 24. & ab Epiphanio in Expositione fidei , quae extat post Hæresim lxxx. n. 21. De Exorcistis etiam occurrit men- tio in Canone x. Synodi Antiochenæ anno 341. & de Ostiariis in Trelano can. iv.

Præterea Joannes Citeri Episcopus in lib. 3. Juris Orientalis apud Goerium pag. 197. me- morat Deputatos cum cœris precedentes ; ac de his Simeon Thessalonicensis ita apud eundem Goarium ait : Sunt & alia deputati , & cœ- foriorii officia , quorum xypoburia , inauguracione ante ordinacionem Lectoris celebratur , que sane neficio cur non exercetur . In Ecclesia vero Thessalonicensium paulo ante in usu erat , & in antiquis Ritualibus exemplaribus scripta reperieba- tur . Hi autem Deputati cœros gerentes non sunt , nisi Acolythi ; quod & Græci recentiores agnoscunt . Denique Gabriel Philadelphiensis apud Morinum p. 21 pag. 202. Exorcistas , Ja- nitores , Acolybosque commemorat .

Nunc vero eti apud Græcos septem Ordines sejunctis initiationibus minime conserua- tur , revera tamen existunt , & Acolythus , & Ostiarius simul consensunt cum Syndico- natu .

natu. Grati enim, ut constat ex pluribus Codicibus collectis, editisque a Morino, in ipsa Subdiaconi initiatione, utuntur formula, in qua prater alia verba hac leguntur: *Da illi, Domine, amare honestatem, & decorem donum tue, assistere portis templi sancti tui, accendere lumen tabernaculi gloriae tue.* Hinc Benedictus XIV. in Coenit. *Etsi Passionalis, super Ritibus Graecorum ait, per Subdiaconatum Graecorum collatum, Acolybatum, & Ostiariatum recipi.*

Carece autem Exorcistarum recentiores Gracos ex eadem Constitutione colligitur, ubi laudatus Pontifex declarat hunc Ordinem suppleendum esse in illo, qui una cum reliquis inferioribus Ordinibus Diaconatum, aut etiam Presbyteratum Graecum suscepit, & Latissimo postea ritu ad sacram Presbyteratus respectu Ordinem, aut Episcopatum promovendus sit en Apostolica confessione.

Alii tamen Orientales non solum Acolythatum, & Ostiariatum simul cum Subdiaconatu conferunt, ut apparet ex Ritu Maronitarum, & Euchologio Melchitarum Arabico, & ex Euchologio Coptico Jacobitico; verum etiam Exorcistarum tribuunt una cum Diaconatu, vel Psalmistatu, uti peritissimi Orientalium rituum Viri notarunt. Recte itaque Tridentina Synodus Ordines numeravit. Lege P. Berii in lib. 36. c. 2. copiosius de hoc capite disputationem.

Objicies. Si Antiquorum scripta volvamus, Ordines multo plures videntur esse quam septem. Sane Psalmista, sive Captores mentionantur a Concilio Carthaginensi IV, can. 20.

ab

ab Isidoro lib. 2. de Eccl. Offic. c. 12. &c. Fofiarii etiam, & Copiatæ recensentur ab Auctore epist. ad Antiochenos inter Ignatianas, ab Epiphanio in Compendio Doct. Cath. & ab aliis. His præterea addendi sunt *Custodes Mar syrum*, *Notariorum*, &c. Postremo nomine Episcopatus inter omnes Ordines est supremus; nonne & Tonsura est Ordo, cum eam suscipiens a laicorum cœtu transferatur ad Clericum? .
 Resp. Psalmistas peculiari Ordinem in nomine inauguriati. Hoc enim nomine in Ecclesia Latina vel intelligentur ii, qui sola tonsura iniciati ad psallendum in Choro cum aliis Clericis admittuntur; quo in sensu Durandus Mil manensis Episcopus lib. 2. Rat. c. 3. inquit: *Psalmista quandoque tonsuratus vocatur.* Vel illi etiam hoc nomine veniunt, qui absque ultra Clericali initiatione Cantorum funguntur officio; juxta quem sensum Carthaginense Concilium IV. can. 10. ait: *Psalmista, idest, Cantor potest absque scientia Episcopi, sola iustitione Presbyteri officium suscipere cantandi.* Apud Græcos autem Lectorum Cantorumque idem censetur Ordo; nam in Lectorum Ordinatione iniciatio præcipitur, ut si canere possias, & psaltes sis, legat aliquid de Psalterio. In utraque tandem Ecclesia Psaltae, Cantoresque dicuntur, qui alternatim in Choro psallunt, sicuti patet ex Chrysostomo hom. 36. in 1. ad Cor. ex Ambroso ad c. 15. Lucæ, &c. Non ergo Psalmista est Ordo speciali ab aliis ratione distinctus, quomodo cunque Psallentium nomen accipias.

Fofiarii, sive Copiatæ, idest Laborantes non alia ratione nonnunquam Clericorum nomine

CO-

cohonestantur , nisi quia iisdem Clericis aliquando mandabatur , ut defunctorum cadavera sepelirent ; quod in tumulandis præsertim Martyrum corporibus servatum fuisse certissimum est . Deinde Carthaginense Concilium IV. can. 81. officium humandi mortuos committit publicam pœnitentiam agentibus ; quod utique non fecisset , si officium istud pertinuisse ad Clericos . Denique L. 13. de *Episcopis C. T. Co-* piatæ a Clericis apertissime distinguuntur : *Cle-* *rici vero , vel bi , quas Copias recens usus in-* *stituit nuncupari , O.c.*

Custodes Martyrum , sive *Martyriarii* erant Subdiaconi , qui sacras reliquias asservabant : Notarii dicti sunt Clerici , qui instrumentorum , & tabularum Ecclesiæ curam habebant ; hæc vero nomina , aliaque similia , ut *Catechista* , *Parabolani* , *Economi* , *O.c.* non Ordinum , sed officiorum dumtaxat discrimen ostendunt .

Denique idcirco sepe rem recensentur Ordines , quia ad verum Christi Corpus , idest ad Eucharistia Sacramentum , soli septem directe tendunt : Episcopatus autem ad regendum mysticum Corpus Christi , & ad creandos alios Sacramentorum Ministros , aliosque Ecclesiæ milites ordinatur . De Tonsura vero e vesti-
gio nunc agemus .

C A P U T . III.

De Clericali Tonsura.

Priusquam quis ad Ordines admittatur, cautum ab Ecclesia fuit, ut insigne Tonsuræ Clericalis accipiat, per quam videlicet ei tunc primum Clerici nomen imponitur. De hujus nominis etymo ita ad Nepotianum epist. 34. scribit Hieronymus: *Cleros Græce, fors Latine appellatur: propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus fors, idest pars Clericorum est.*

Primo itaque circa Tonsuræ hujus originem dicimus, eam in Ecclesia obtinuisse ab ipsa Apostolorum æstate, institutamque fuisse, ut Clerici distinguerentur a Laicis, Anicetus enim Papa, aut quisquis sit Auctor perantiqui Decreti apud Gratianum dist. 23. c. 21. ait: *Clerici juxta Apostolum comam non nutriant, sed desuper caput in modum sphaera radant.* Gregorius Turonensis in lib. 1. de Gloria Martyrum c. 27. scribit Petrum Apostolum instituisse, ut *caput desuper tonderetur.* Beda in Historia Anglorum lib. 4. c. 1. narrat Theodorum, ut a Vitaliano Papa ordinaretur, expectasse quatuor mentes, donec illi capillus cresceret, quo in coronam sonderi posset. Et lib. 5. c. 22. ex Cebaldo Abbe dicit, nos in coronam attonderi ad Petri exemplum, *quia Petrus in memoriam Dominicæ passionis ita atconsus est.* Denique Si-

Sidonius Apollinaris in lib. 4. epist. 13. de Germanico Episcopo scribit : *Vestis adstricta, tonsus corburnas, crinis in rote speciem accisus.*

His accedit, quod temporibus Juliani Apostatae Presbyter quidam Theodorus ab ethnicis supplicio affectus est, quia nonnullos pueros detondendo cooptaret in Clericos, ut ex lib. 12. Ammiani Marcellini demonstrat Baronius ad anbum 58. n. 128. In vetustissimis etiam Actis Ecclesiae Divionensis, apud Martenium lib. r. c. 8. a. 7. n. 7. legitur S. Benignum Presbyterum agnatum a Terentio Comite fuisse ob tonsi capitis coronam. Benignus vero fuit Polycarpi discipulus, subiitque martyrium sub Marco Aurelio Imperatore, juxta Martyrologium Romanum die 1. Novembris, & Baronii annotationes ibi affixas.

Postremo Occidens, & Oriens, universæque nationes, in quibus propagata est Christiana Religio, Clericos habent a laicis tonsura, capitisque corona discretos; cumque nemo posterioris ætatis adiunctorum possit ejusmodi conuentus institutor, recte eam dicimus ab ipsis Apostolis dimanasse.

Perperam itaque Recentiores aliqui, quos inter Juenin, & Tournely, dixerunt, per quinque, vel quatuor priora secula Clericos caput non habuisse detonsum; quia eo signo facile dignosci, & ad mortem trahi a fidei persecutoribus potuissent. Neque enim necesse tunc erat ita amplam deferre tonsuram, aut nudatum gestare verticem, ut dignosci ab ethnicis Clerici possent, et si quosdam tali deprehensos indicio minime dubitemus.

Ex dictis apparet, Tonsuram semper sphæ-

212 De Theologicis Institutis

ticæ fuisse figuræ , ac retulisse coronam . Hinc Toletana Synodus IV. anno 633. can 41, ait : *Omnes Clerici de tonso superius solo capite , inferius solam circuli coronam relinguant.* De hujus autem coronæ significatione legendi sunt S. Bonaventura in 4. d. 24. p. 1, a. 1. q. 1. S. Thomas in suppl. q. 40. a. 1. & Catechismus Rom. ip p. 2. c. 7. n. 14.

Hic insuper adnota , quod Orientales fere totum occipitum , & magnam sincipitis partem tondere soleant forcipe , non vero novacula , ne cute apparente , videantur similes raserorum , ac Sacerdotum Isidis , & Serapidis , qui omnino crines radebant ; unde Hieronymus in c. 44. Ezechielis ait , non debere Sacerdotes incedere rasis capitibus sicut Sacerdotes Isidis atque Serapidis , nec rursum comam demittere , nec ita ad pressum tondendum caput , ut raserorum similis effe videamur : sed in tantum capillos dimitto , ut opera sit cutis : quibus verbis non improbatur Clericalis Tonsura , ut nonnulli insiste dixerunt , sed Orientalium tonsura describitur.

At videndum modo est , an hæc Tonsura sit Ordo . Prosper Fagnanus , & quidam alii Canonistæ eam inter veros Ordines adnumerant , & Sacramentum esse contendunt ; oppositum tamen fere omnes e Schola Theologica tenent , quorum & nos septentiam sectamur , ac ita probamus ,

I. Concilia , præsertim Carthaginense IV. anno 398. Aquisgranense anno 816. Florentinum in Decreto unionis , ac Tridentinum in sess. 23. c. 2. dum singulos recensent Ordines , nullam Tonsuræ faciunt mentionem ; imo Tridentinum in ejusdem sessionis cap. 6. de refor-

format. ab Ordinum numero illam expungit, inquiens: *Nullus prima tonsura initatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus, ante decimum quartum annum beneficium possit obtinere.*

II. Nunc apud Græcos Tonsura non est verus Ordo, sed ritus quidam, quo initiandi Lectoratu tondentur in Clericos, invocato tantum Dei nomine, & nulla sacramentali forma prolatâ: de initiando enim in Lectorem Pontificale Græcorum inquit: *Signatur ter in capite, ac tondetur in forma crucis.* Jam vero præcedente in cap. diximus Ordinatum apud Græcos, si concessione Apostolicæ Sedis ad Latinorum ritum transeat, promovendum esse ad omnes omnino Ordines, quos ab Episcopo Græco non habuit, etiam ad Exorcistatum, quamvis jam fuerit ordinatus in Presbyterum. Atqui ad Tonsuram ordinandus non est. Hæc igitur non est Ordo.

III. Dum Ordo confertur spiritualis aliqua potestas traditur Ordinato, juxta Ordinis descriptionem a Magistro traditam, & a Theologis omnibus ubique receptam. Atqui nulla per Tonsuram spiritualis potestas iniciato conferatur, sed dumtaxat ad vacandum divino cultui deputatur, ita, ut dicat divinas laudes cum resto ministrorum collegio; Et ad hoc non præexistit aliqua potestas Ordinis, sed solum quedam deputatio ad tale officium; Et ideo non est ordo, tonsura, sed preambulum ad ordinem: ita scribit S. Thomas in suppl. q. 40. a. 2.

His consonat etiam Seraph. Doctor in 4. d. 24. p. 1. a. 1. q. 2. scribens, quod sicut in transiuntibus de uno statu ad alium præmittitur aliquod preparatorium, quod non ponit in statu,

214 De Theologicis Institutatis

sed disponit; sic suscipientes ordinis sacramentum in quodam speciali statu inter fideles colloca-
tur. Unde quemadmodum inter statum secularis,
Et religiosum medius est novitiatus, in quo nec
secularis, nec religiosus est proprius, . . Et sicut
inter fideles, Et infideles mediis sunt catechu-
meni, qui tamen non sunt inter fideles compu-
tandi, . . Sic Clerici medii sunt, in quantum
babent tonsuram inter laicos, Et ordinatos: quia
tamen signum istud omnibus est commune; ideo
apnes Clerici nuncupantur, Et confunditur no-
men. Sicut ergo novitiatus non est religio, sed
ad religionem disponit; Et catechizatio non est
baptismus, sed dispositio Et preparatio; sic com-
mune signaculum non est Sacramentum, nec Or-
do, sed tantum dispositio. Eadem fere leges in
Catechismo Rom. p. 2. c. 7. n. 13.

Opponunt autem i. Innocentius III. cap.
Cum contingat, Extra de ætate & qualit. Or-
dinandorum, inquit: Per primam tonsuram
juxta formam Ecclesie datam Clericalis Ordo
confertur. Deinde Tonsura initiatos aliquando
degradari constat ex cap. Degradatio, de Poësit.
in vi. & ex Pontific. Romano, ubi 3. p. de
forma degradat, in degradatione a prima Ton-
sura habetur: Deponimus, degradamus, spoli-
mus, Et eximus te omni ordine, beneficio, Et
privilegio Clericali. Agitur etiam de eorum
degradatione, qui Tonsura initiati sunt, in Con-
stitutione Sixti V. quæ incipit: Sanctum Et
salutare, ibique Clericalis character tribuitur
Tonsuratis.

Resp. Innocentium Ordinis nomen genera-
liter Ecclesiasticum significare gradum, quo
Clerici laicus præponuntur: unde consulto ait,
Cle-

*Clericalis Ordo, non, Ordinis Sacramentum. Li-
quet insuper degradationem, non ab Ordine,
prout Sacramentum & character est, qua ra-
tione est prorsus indelebilis, sed ab officio,
habitu, & privilegiis arcere, & ad commu-
nionem laicam redigere: de his igitur expli-
canda sunt quæ in degradationis formula, &
in Sixti V. Constitutione leguntur; ubi cha-
racteris nomen non animi habitum, sed exte-
riorem notam, coronamque significat: nam
& a Græcis ipsa capillorum detousio Chara-
cter tonsuræ vocatur.*

Opponunt 2. Pontificem Clericos initiatum deprecari Deum, ut his, qui ad deponendum
comas capitum suorum pro ejus amore festinant,
*dones Spiritum Sanctum, necnon adhibere ver-
borum formam, tum in incidentibus capillorum
extremitatibus, tum quoque in imponendo su-
perpelliceo. Denique Tonsuratis aliqua spiri-
tualis potestas datur, per quam Ecclesiasticis
beneficiis donantur, & aliquando in Ecclesia
Episcopalem jurisdictionem exercent, excom-
municant, aliosque Clericos suspendunt; quod
longe præstantius est, quam templorum ape-
rire fores, pulsare cymbalum, urceolosque
deserre. Erit ergo Tonsura verus Ordo, ve-
rumque Sacramentum.*

Resp. quod si argumentatio adducta valeret,
multiplicanda in immensum essent Sacra-
menta, cum omnis fere sacer ritus cum prece ali-
qua, & sub invocatione divinæ gratiæ per-
agatur: hoc enim modo benedicuntur Ab-
bates, consecrantur Virgines, coronantur Re-
ges, &c. Excommunicare vero. Cleri-
cosque punire, non ad Ordinis, sed ad ju-
risdi-

216 *De Theologicis Institutis*

risdictionis pertinet potestatem ; non enim est ministerium ad Eucharistiam speciali ratione respiciens . Lege S. Thomam in suppl. 3: p. q. 34. a. 3. & Ven. Scotum in 4. d. 24. q. unica .

C A P U T . IV.

De Minoribus Ordinibus.

Ordinum distinctio in *minores* , *majoresque* notissima est . Illi quatuor sunt , nempe Ostiarius , Lectoratus , Exorcistatus , & Accolythus : isti vero sunt tres , Subdiaconatus , Diaconatus , & Presbyteratus . Idcirco autem hi *majores* , & *sacri* vocantur , quia proprius ad altare accedunt , Eucharistiam conficiendo , aut confidenti proxime ministrando . At de hoc clarius infra .

Hoc in capite de minoribus Ordinibus sermonem aggredimur , quærimusque , an illi sint ritus , ac gradus ab Ecclesia instituti , ne statim Clerici ad sacra ministeria proveherentur ; an vero sint Ordines proprie dicti , veraque Sacramenta quæ gratiam conferant & characterem .

Propositio . Probabilior est opinio , quæ minoribus Ordinibus veram propriamque Sacramenti rationem attribuit . Ita cum S. Thoma , S. Bonaventura , & Ven. Scoto sentiunt omnes sere antiquiores Theologi , pluresque recentiores .

Pro-

Probatur. Non maiores tantum, sed & minores Ordines a Conciliis dicuntur conferri ab Episcopo per *Ordinationem*: hoc autem nomine eadem Coacilia veri Sacramenti collationem denotare videntur. Nam Carthaginense Concilium IV. tam canone 2. 3. & 4. in quibus de Episcopi, Presbyteri, & Diaconi ordinatione pertractat, quam proximis quinque, hac utitur phrasib; *Sybdiaconus* cum ordinatur, *Acolytus* cum ordinatur, *Exorcista* cum ordinatur, *Lector* cum ordinatur, *Ostiarius* cum ordinatur: dum vero agit canone 10. de Psalmista, & deinde de consecratione Sanctimonialis, *Ordinationis* nomen haudquaquam usurpat. Ergo Concilium *Ordinationis* nomine non cujuscunque ministerii, aut gradus, & ritus collationem ac perfectionem intelligit, sed rem aliquam longe sublimiorem, veri scilicet *Ordinis Sacramentum*.

Florentinum quoque Concilium de Sacramentis differens, *Sextum*, inquit, *Sacramentum est Ordinis*, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur *Ordo*; ac recentis rebus, quibus apud Latinos conferuntur Ordines maiores, ait, *Et similiter de aliis per verum ad ministeria sua pertinentium assignationem*. Definita pariter sacre *Ordinationis* forma, illaque producta, per quam Sacerdotii *Ordo* confertur, subjungit, *Et sic de aliorum Ordinum formis, prout in Pontificali Romano late continetur*. Sub generali itaque appellatione *Ordinis*, & quidem *Sacramenti*, non tantum sacros, sed minores etiam Ordines comprehendit.

Denique Concilium Tridentinum, quamvis adias.

218 *De Theologicis Institutis*

adiaphoram hanc questionem definire noluerit, in hanc propendisse sententiam videtur indubium. Sessione enim 23. cap. 2. docet, Ordinem esse vere, & proprio Sacramentum, nec loquitur expresse de Sacerdotio, aut de Diaconatu, sed universam de sacra Ordinatione, quae verbis & signis exterioribus perficitur. Deinde postquam can. 2. definit, preter Sacerdotium esse in Ecclesia Catholica alios Ordines, & maiores & minores, per quos velut per gradus quosdam in Sacerdotium tenditur, in proximo canone, nulla limitatione apposita, statuit, Ordinem sive sacram Ordinationem esse vere & proprio Sacramentum a Christo Domino institutum. Ergo Concilium in singulis Ordinibus veri Sacramenti rationem videtur agnoscere.

Præterea Augustinus in lib. de bono conjug. c. 24. demonstrat vinculum nuptiale non solvi, etiamsi filii minime procreantur, exemplo Ordinationis, inquiens: *Quemadmodum si fiat Ordinatio Cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis Ordinatis Sacramentum ordinationis;* & si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, *Sacramento Domini semel imposito non carabis.* Vides igitur Augustinum Sacramenti nomine inaugurationem Clericorum omnium insignire; nam & ejus astate minores Ordines in usu fuisse constat ex prædicto Concilio Carthag. iv. cui S. Doctor interfuit.

Ex his iasuper Augustini verbis infertur, per minores Ordines sacramentalem imprimi characterem, cuius respectu iterari non possunt. Et protesto nisi Sacmenta essent, ac nisi characterem imprimarent, sed solummodo gra-

gradus ac ministeria forent ; per excommunicationem , aut depositionem penitus delerentur , atque absolti , vel restituti in gradum pristinum , iterum ordinarentur ; quod Ecclesia praxi repugnat . Hinc & in Pontificali Romano tit. de *Ordinibus conferendis* , inter ceteras Pontificum exhortationes in omnibus Ordinationibus faciendas haec habentur : *Moneat Ordinandos* , quod *instrumenta* , quibus character ins�mitur , tangant .

Huc accedit , quod in singulis Ordinibus adhibetur materia & forma , non qualiscumque , sed quæ exprimit ministerii potestatem , relate ad Sacramentum Eucharistie : Singuli igitur veri Sacramenti participant rationem .

Tandem ex Benedicti XIV. Constitutione Græcus jam Presbyter ordinatus , veniens ad ritum Latinorum tenetur suscipere *Ordinem Exorcistarum* ; & ex cap. *Sollicitudo* , dist. 3. n. 1. sive ex Rescripto Alexandri II. ad Episcopum Constantiensem , ordinatus ad Diaconatum , & Presbyteratum , *Subdiaconatus ordine postposito* , tenetur Subdiaconatum ipsum suscipere : Ergo inferiores Ordines , & Subdiaconatus non ob id instituti fuere , ut digniores tantum ac adulti ad Sacerdotium promoverentur , nec illo fungerentur neophyti & tyrones , sicuti recentiores quidam Thaologi affirmarunt ; sed habent illi suam praestantiam ac dignitatem , ob quam ratione uila prætermitti non debent .

Objicies i. Urbanus II. in Concilio Beneventano anno 1091. ait : *Sacros Ordines dicimus Diaconatum , & Presbyteratum . Hos siquidem solos primitiva legitur Ecclesia habuisse : super his solis preceptum Apostolicum habemus . Ergo pro-*

220 *De Theologicis Institutis*

priorum quinque Ordinum additio ad Diaconatum & Presbyteratum non est divini, sed Ecclesiastici instituti; quod etiam afferuere nonnulli doctissimi Viri, ut puta Amalarius in lib. 2. de officiis Ecclesiasticis c. 6. Hugo a S. Victore lib. 2. de Sacram. p. 3. c. 13. Magister in 4. d. 24. &c.

Resp. Urbanum loqui de Ordinibus, qui speciali titulo *Sacri* dicuntur; nam cum illi antea duo essent, Diaconatus nimirum & Presbyteratus, ipse Subdiaconatum etiam ad talēm dignitatem evexit; ut in sequenti cap. clarius apparebit.

Dici præterea potest in Ecclesiæ primordiis propter exiguum fidelium numerum omnium inferiorum Ordinum ministeria Diaconis fuisse commissa; quæ postea multiplicatis fidelibus distincta fuisse, & quidem antiquitus, apparet ex dictis supra in c. 2. Cumque separata collatio Subdiaconatus, & minorum Ordinum reliqua fuerit Ecclesiæ dispositio & arbitrio; idcirco Urbanus affirmat, quod de his *præceptum Apostolicum* non habemus.

Hoc denique in sensu exponi possunt quædam Veterum dicta, ac præsertim Sententiarum Magistri, qui citato in loco inter alia scribit, *Christum omnium septem ordinum officia in semetipso exhibuisse, Et corpori suo, quod est Ecclesia, eosdem ordines observandos reliquisse; Et qui digne ad eos accedunt, in ipsa spiritualis gradus promotione ampliorem gratiam percipere: ac postremo subjungit: Dicuntur hi ordines Sacraenta, quia in eorum perceptione res sacra, id est, gratia conferunt, quam figurant ea, qua ibi geruntur.*

Quæ superius dicta sunt, ex S. Bonaventu-

toræ doctrina firmantur , qui in 4. d. 24. p. 2. a. 2. q. 2. scribit , quod eſi in primitiva Ecclesia Presbyteratus tantum & Diaconatus extiterint , uti ex Scripturis apparet ; alii tamen Ordines implicite dabantur in impositione manuum , quoniam manus est organum organorum . Ratio autem quare non distinguebantur , erat propter paucitatem ministrantium , & propter paucitatem fidelium ; ideo oportebat , quod omnia officia darentur ipsi . Nunc autem multiplicatus est divinus cultus : &c. Eadem fere scribit Ven. Scotus in 4. d. 24. q. unica , ubi quoque facetus , singulos Ordines a Christo fuisse institutos .

Objicies 2. Laici quandoque minorum Clericorum officia peragunt ; nam pluribus in locis sunt Ecclesiarum janitores , luminaria accendunt , Missis inserviunt , &c. Non ergo ministeria isthac Sacramentum ullum expostulant .

Resp. non omnia Ordinum officia talia esse , ut a laicis vel ab iis qui non sunt Clerici , exerceri omnino non possint . Nam & baptismus , cuius conferendi jus proprie habet Sacerdos , a quocunque conferatur , est validus ; & aliquando potest licite a non Sacerdote , immo a laico quoque conferri . Ita similiter propter defectum vel negligentiam eorum qui ad hæc inferiora Ordinum officia proprie ordinantur , Ecclesia tolerat & interdum etiam probat ministeria laicorum ,

Agendum modo superest de minorum Ordinum officiis , simylque monstrandum , quarum feasibilium externaliumque rerum traditione singulari conferantur . Inter minores Ordines primus idemque insimus est eorum , qui Ostiarii Janitoresque vocantur . Horum munus est tem-

p*i*

222 *Dē Theologicis Institutis*

phi claves habere , ejusque ostia claudere & aperire , ad divina dato campanæ signo Christianum populum convocare , infideles , excommunicatos , & Sacramentorum detinores arcere ; Ostiarii etiam officium erat ; uti Catechismus Rom. ait in p. 2. c. 7. n. 15. ad Missam Sacrificium assistere , curatras ne quis propius , quam par esset , ad sacra aram accederet , & Sacerdotem rem divinam facientem interpellaret . Denique ex antiquissima consuetudine hic Ordo clavium traditione confertur , ut constat ex canone 9. Carthag. Concilii iv.

Alter est Ordo Lectoris , cuius officium est , novi & veteris testamenti libros distincte recitare , cantare lectiones , & Catechumenis tradere prima fidei rudimenta . Olim quoque Lector de pulpito legedat praescriptam ab Episcopo Evangelii , vel alterius Scripturæ partem , quam deinde idem Episcopus populo exponebat . Ad ipsum etiam spectat benedicere panem , & omnes , fructus novos . Confertur hic Ordo traditione Codicis , in quo divinæ lectiones habentur .

Tertio loco veniunt Exorcistæ , ad quos juxta potestatem sibi in ordinatione collatam pertinet nomen Domini invocare , & manus imponere super energumenos , ac dæmones adjurare per nomen Domini , ut exeant aut a nocendo defistant . Ordinatur ideo Exorcista traditione libri , in quo conscripti sunt exorcismi . Ad ipsum quoque pertinet , dicere populo , ut qui non communicat , dote locum ; & aquam in ministerio fundere . uti legitur in Pont. Romano .

Tandem ad Acolythus spectat ministros ma-

jo-

jores, Subdiaconos, & Diaconos in altaris ministerio affectari, eisque operam docet; unde & Acolytibz dicti sunt, sive *Sequentes*, a Græco verbo *ακολυθίω*, sequor. Præterea, ut Catechismus Rom. citato in loco n. 18. scribit, *lumina deferens, & asservant, cum Missæ Sacrificium celebratur, præcipue vero, cum Evangelium legitur; ex quo Ceroferarii alio nomine vocati sunt*. Vinum denique, & aquam ad Eucharitiam ministrant. Quapropter eorum Ordinatio peragitur porrectione candelabri cum candela extincta, & uicecoli vacui, sub prescripta forma verborum.

CA-

C A P U T V.***De Subdiaconata.***

SUBdiaconus est Minister sub Diacono immediate constitutus, eidemque subserviens; quare illam Græci *Hypodiaconum*, & *Hypiresam*, idest *Subministrum*, appellant. Hujuscem Ordinis occurrit mentio apud Cyprianum epist. 24. Epiphanium in expositione fidei, Cornelium in epist. ad Fabium Antiochenum, Athanasium in epist. ad Solitarios, & apud Laodiceum Concilium can. 21. Eliberitanum can. 30. Carthaginense IV. can. 5. &c.

Hunc Ordinem e Sacramentorum numero ii sere omnes expungunt, qui in minoribus Ordinibus eandem dignitatem denegant. Verum si quæ in præcedenti capite diximus attendantur, probabiliter affirmandum videtur, etiam Subdiaconatum esse verum ac proprium Sacramentum. Dum enim Subdiaconus ordinatur, adhibentur materia, & forma, quibus potestas traditur tangendi, & ad altare deferendi vasa sacra, ac proxime Diacono ministrandi. Adeo igitur sensibile signum spiritualem potestatem conferens Ordinato; adeoque adeo verum Ordinis Sacramentum.

In eadem quoque Ordinatione, cum nunquam iteretur, character imprimitur; ideoque habetur sacramentalis effectus: Cumque unus Sa-

Sacramenti effectus , ubi non desit suscipientis dispositio , ab alio minime se jungatur , dicendum est; Subdiacono etiam gratiam in Ordinatione conferri , ut digne suo fungi possit officio.

Est insuper Subdiaconatus Ordo sacer , ac inter maiores Ordines recensetur : inquit enim Tridentina Synodus sess. 23. cap. 2. *Subdiaconatus ad majores Ordines a Patribus , & sacris Conciliis referuntur.* Sacer autem i. dicitur , quia tribuit spiritualem facultatem proprius , quam faciant minoribus iniciati , inserviendi in ministerio altaris , in eodem collocandi oblationes , sacra vasa proprio , sibique commissum munere contrectandi . Hoc in sensu Subdiaconatus a sui institutione sacer , unusque ex maioribus Ordinibus semper fuit . Unde Doctor Angel. in suppl. q. 37. a. 3. scribit : *Ordo dicitur sacer dupliciter , Uno modo secundum se , & sic quilibet Ordo est sacer , cum sit Sacramentum quoddam . Alio modo , ratione materiae , circa quam habet aliquem actum ; & sic Ordo sacer dicitur , qui habet aliquem actum circa rem aliquam consecratam ; & sic sunt tantum tres Ordines sacri , scilicet Sacerdotium , & Diaconatus , qui habent actum circa corpus Christi , & sanguinem consecratum ; & Subdiaconatus , qui habet actum circa vasa consecrata .*

Dicitur præterea sacer Subdiaconatus propter solemnem cœlibatus professionem , amplioremque ejusdem Ordinis honorem : atque hoc in sensu sacer non semper ille fuit ; sed primum dignitatis gradum sub Gregorio Magno obtinuit , quando iste Subdiaconis legem continentiae , ac cœlibatus injunxit . Secundum

226 De Theologicis Institutis

gradum assicatus est , cum Urbanus II. iussit , ut accedente Apostolica dispensatione , Subdiaconus in Episcopum eligi posset ; nam antea non nisi ex Presbyterorum , & Diaconorum Ordine assumebantur Episcopi . Ad tertium denique dignitatis gradum electus fuit , cum Innocentius III. privilegium istud Subdiaconis etiam sine dispensatione concessit . Lege cap. *Ante triennium dist. 30. n. 1. cap. A multis, deestate & qualit. & ord. præficiendorum, & cap. Miramur, de servis non ordinandis.*

Quod si sacer Ordo eo in sensu sumatur , quod in Ecclesia jurisdictionem aliquam conferat , & principatum , Subdiaconatus non est inter sacros Ordines computandus . Patres enim in Ordine Hierarchico tantum Episcopos , Presbyteros , & Diaconos collocarunt . Ita Ignatius in Epist. ad Smyrnæos loquens de subordinatione , quæ inter Ecclesiæ ministros servanda est , inquit : *Laici Diaconis subditi sunt , Diaconi Presbytero , Presbyteri Episcopo , Episcopus Christo , sicut ipse Patri . Ubi , ut vides , nulla sit mentio Subdiaconorum . Idem colligitur ex Hieronymo in epist. ad Evangelium , & Augustino in epist. ad Valerium Hipponensem Episcopum . Inveniuntur etiam Conciliorum Epistolæ ad Episcopos , Presbyteros , & Diaconos directæ , in quibus proinde a sacro Principatu , & Ecclesiæ Hierarchia Subdiaconi excluduntur . Præterea in Constit. Apostolicis lib. 2. c. 16. lib. 7. c. 32. & lib. 8. c. 45. Presbyteris , & Diaconis , non autem Subdiaconis tribuitur regimen laicorum ; quod pariter deducitur ex Tertulliano in lib. de fuga in persecut. c. 2. ex Optato Milevitano lib. 1. adversus*

Par-

Parmen. &c. Ergo si Ordo sacer ita accipiatur , ut denotet Hierarchicum Ordinem , & iste idem sit , ac Ordo jurisdictionem includens , Subdiaconatus neque Ordo sacer , neque Hierarchicus dici potest .

Sed postremo jam de Subdiaconi officio breviter disseramus . Juxta igitur Pontificale Romanum ad Subdiaconum spectat , aquam ad altaris ministerium preparare , ministrare Diacono , pallas altaris corporalia ablucere , calicem & patenam in usum Sacrificii Diacono offerre , oblationes fidelium suscipere , & ex his quantum satis est populo , in altari reponere , ac cavere , ne in Sacrario putridum aliquid remaneat . Ipse etiam Episcopo , & Sacerdoti aquam praebet , quam in Missa Sacrificio manus abluunt . Olim ipsuper Catechumenis fidelitatem tradebat ; nam Cyprianus in epist. 24. ad Clerum scripta testatur , Optatum a se Hypodiaconum , & doctorem audientium constitutum . Confertur hic Ordo traditione calicis & patenæ , uti colligitur ex Concilio Carthaginensi & Florentino : addunt Pontificalia traditionem etiam libri epistolarum ; sed communis opinio est , Subdiaconos olim epistolam non legisse , sed vel Diaconos , vel Lectores ; eamdemque traditionem ad Subdiaconatus substantiam minime pertinere .

C A P U T VI.

De Diaconatu.

Diaconus, ~~diaconos~~, Grāce, idem Latine est ac Minister, a verbo διάκονος, ministro. Hinc Diaconi etiam Levitæ vocantur, ex Levitico scilicet ministerio, quod veteris Testamenti Sacerdotio serviebat,

Diaconatus Ordinem inter vera & propria novæ Legis Sacraenta recenser communis Theologorum assertio non solum contra Novatores, sed & contra Durandum, qui in 4. d. 24. yni Sacerdotio Sacramenti dignitatem adscribit. In eandem quoque sententiam proponet Cajetanus in tomo 1. Opusculorum, & dubitanter hac de re loquitur Franciscus a Victoria Relectione 2. propos. 3.

Propositio. Diaconatus est verum legis Evangelicæ Sacramentum.

Probatur. Diaconatus, sive Diaconi Ordinatio est signum sensibile, quod justificantem gratiam ex Christi institutione producit: est igitur verum ac proprium Sacramentum. Probatur antecedens: Act. 6. ubi agitur de ordinatione septem Diaconorum, legitur v. 6. Hos, nempe septem viros, quos elegerant, statuerunt ante conspectum Apostolorum, & orantes imposuerunt eis manus. Quibus profecto monstratur signum sensibile impositionis manus, ut ma-

materia , & orationis , ut forma ; simulque gratia indicatur effectus . Non enim Apostoli imponebant manus , & orabant , nisi ut illi , super quibus imponendo manus orabant , Spiritum Sanctum acciperent .

Quod autem signum illud ex Christi institutione descenderit , ipsum Apostolorum factum ostendit . Non enim illi ejuscemodi ritum usurpassent , nisi a Christo edociti fuissent ; quorum exemplo insistens Ecclesia perpetuo sibi Diaconos ordinavit .

Deinde Synodus Tridentina in sess. 23. can. 4. ait : *Si quis dixerit , per sacram Ordinationem non dari Spiritum Sanctum ; ac proinde frustra Episcopos dicere , Accipite Spiritum Sanctum , ... anathema sit .* Atqui in Latina Ecclesia dum Pontifex Diaconum ordinat , ei manum imponens , inquit : *Accipe Spiritum Sanctum ;* & in Ecclesia Græca eti non imperativo , deprecativo tamen modo eadem verba dicuntur . Ergo per ordinationem Diaconi datur Spiritus Sanctus ; ac proinde ordinatio illa est proprium Sacramentum , sicut etiam Hieronymus eandem appellat adversus Vigilantium paulo post initium . Idem denique demonstratur ex sacris Diaconorum officiis , de quibus inferius differemus .

Objicies 1. Ex citato Aetorum textur nihil potest pro sententiæ nostræ confirmatione conciliari . Ibi namque Diaconi dicuntur electi ad profanum solummodo ministerium ; scilicet , ut mensis præsiderent , & eleemosynas in viudas ac pauperes erogarent . Eo enim in cap. v. 2. ajunt Apostoli : *Non est æquum nos dereliqueremus verbum Dei , & ministrare mensis .* Consider-

230 *De Theologicis Institutis*

rare ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, &c. Primi ergo Diaconi electi fuere dumtaxat, uti mensarum, viduarumque ministri. Unde Hieronymus in epist. 146. ad Evangelum ait: *Quid patitur mensarum & viduarum minister, ut supra eos tumidus se efficerat, ad quorum preces corpus Christi, sanguisque conficitur?*

Resp. septem Diaconos fuisse quidem electos occasione murmuris Graecorum, iisque viduarum curam, mensarumque communium directionem fuisse commissam; at simul illas inauguratoros fuisse ministros sacros, non tantum ex manuum impositione, & oratione monstratur, verum & ex ea apertissime constat, quod Apostoli ad Diaconorum officium non qualescumque fideles elegerint, sed viros industrios, aliorum testimonio probatos, & plenos *Spiritus Sancto, & sapientia*, ut legitur v. 3. Quare ex illorum numero Stephanus de principiis mysteriis tanta spiritus vehementia disputavit, ut ei resistere nemo potuerit. Philippus etiam Samaritanis, Eunicho, aliisque baptisma contulit, & Evangelium praedicavit; unde & sibi nomen Evangelistæ promeruit. Ceteri quoque, si forte Nicolaum advenam Antiochenum excipias, præclarum in Ecclesia Christi testimonium reddiderunt, uti ex Martyrologiis appareat. Tales itaque viros nequaquam credibile est ab Apostolis ita sollicite expeditos fuisse, ut unice mensarum ministerio, viduarumque curæ præsse; eo præsentim tempore, quo ad Christi fidem ubique disseminandam talibus yitis vel maxime opus erat, neque decessent alii tripus quidem docli, fideles tamen & industrii, qui possent.

temporalibus præponi negotiis.

Dicendum est itaque, primos Diaconos vi-
duarum curæ præfectos, simul etiam sacros
altaris fuisse ministros: idque insuper confir-
matur ex eo, quod eleemosynæ viduis ac pau-
peribus distribuendæ, collectæ erant ex fidelium
oblationibus, dum Sacrificium Eucharisticum im-
molabatur, die præsertim Dominica, uti colli-
gitur ex 1. ad Cor. c. 16. Illarum ergo ele-
mosynarum œconomia demandanda iis erat,
qui altaris ministerium exercebant.

Neque dictis obstant verba illa: *Nos est
equum, &c.* Etsi enim mensarum ministerium
a ministerio verbi, & oratione distinctum
erat; non tamen unum alterum excludebat,
sed utrumque simul Diaconi exequabantur. Nam
ipso quoque Apostoli, ut liberius orationi, &
prædicationi vacarent, pauperum quidem cu-
ram commisere Diaconis, non ita vero, ut
hanc a se penitus amoverent; uti constat ex
Act. 11. & 12. ex epist. ad Gal. c. 2. ex episto-
lis ad Corinthios, &c. Quia igitur quotidiana
pauperum cura non parum inturbabat subli-
miora Apostolorum officia; idcirco illi penes
se hujuscce rei auctoritate retenta, administra-
tionem, exterioremque occupationem Diaconis
commendarunt.

At dices. Si sacrum etiam erat Diaconorum
ministerium, cur Lucas in Actis illud expresse
non memorat?

Resp. unicpm Lucæ fuisse consilium, literis
consignare occasionem, qua Diaconi ordinati
fuerunt, non autem sacra illorum ministeria
recensere, quæ ad historiam minime pertine-
bant, & quæ congruum erat infidelibus, &

232 *De Theologicis Institutiis*
catechumenis occultate. Lege Cl. Estium in 4.
d. 24. §. 18.

Tandem Hieronymus idcirco Diaconos vi-
duarum , mensarumque ministros appellat , ut
eorum superbiam , fastumque retundat , qui se-
se Presbyteris præferebant . Hos ergo monet ,
ut cogitent , qua primum occasione Diaconi
fuerint constituti ; non tamen afferit , quod in
solo mensatum ministerio eorum versetur offi-
cium : imo eadem in epist. subdit : *Et ut scia-
mus traditiones Apostolicas sumptas de veteri
Testamento , quod Aarón , & filii ejus , atque
Levitæ in templo fuerunt , hoc sibi Episcopi , &
Presbyteri , & Diaconi vendicent in Ecclesia
Dei . At Levitarum ministerium non erat pro-
fectio profanum .*

Objicies 2. auctoritatem Trullanæ Synodi ,
quæ can. 16. ait : *Prædicti septem Diaconi non
de iis accipiuntur , qui mysteriis serviunt , . . .
Ied eos esse quibus fuit concredita ac tradita dis-
pensatio communii eorum usui , qui tunc collecti fue-
rant .* Idem sentire videtur Chrysostomus hom.
14. in Acta ab eadem Synodo laudatus , & Ec-
cumenius suis in eundem locum Commentariis .

Resp. quosdam Trullanæ , seu Quinisextæ
Synodi canones nullius esse ponderis , cum a
placitis moribusque Ecclesiæ tum Latinæ , tum
Græcæ recedant ; uti patet ex hoc ipso can.
16. in quo canon Neocæsariensis de septem
tantum Diaconis ordinandis in Ecclesia qua-
tumvis numerosa rejicitur . Nituntur præterea
Trullani Patrēs falsæ verborum Chrysostomi
interpretationi ; cum S. Doctōr dūm taxat affir-
met , ad Ordinem Diaconatus non pertinere ,
uti primarium munus , pecuniarum administra-
tio-

tionem, quandoquidem illas in Ecclesia CP.
& alibi non Diaconi, sed Presbyteri dispensa-
bant; additque in Ecclesiae exordio nullum
fuisse Episcoporum, Presbyterorum, & Diacon-
orum nomen; interea tamen peractas fuisse il-
lorum Ordinationes, donec formata paulatim
Ecclesia suus unicuique gradus confisteret. Ut
ergo erant ab initio quantum ad characterem,
& ordinem Episcopi, ita erant & Diaconi: at-
que id Chrysostomus absque ulla ambiguitate
testatur, hom. 11. in epist. 1. ad Timoth. Im-
mo eadem hom. 14. in Acta scribit in sacra
Septem illorum Ordinatione fuisse impositionem
manuum, quæ hominis opus est, atque divinam
operationem. De Ecumenii vero sententia pa-
rum nihilque curamus.

Objicies 3. Cyprianus in epist. 65. ad Rogatianum ait: *Meminisse Diaconi debent, quoniam Apostolos, idest Episcopos & Praepositos Dominus elegit; Diaconos autem post ascensum Domini in caelos Apostoli sibi constituerunt Episcopatus sui & Ecclesiae ministros.* Non ergo Diaconatus est Sacramentum divinitus institutum.

Resp. S. Cyprianum unice affirmare, quod Christus per se immediate Diaconos minime ordinariit, sicuti ea modo in Apostolis ordina-
vit Episcopos. Et hanc ratione qua ampliorem
Episcopalis Ordinis dignitatem supra Diaconatum ostendit, reprimit S. Doctor audaciam
Diaconi cuiusdam adversus Rogatianum Episco-
pum insurgetis.

Quod si tandem Diaconorum officia nosse
volueris, reponemus ea plura esse, sed præci-
pue ad ipsos pertinere, ut Episcopis concio-
nes habentibus praesto sint, & confientibus

Sa-

234 *De Theologicis Institutis*

Sacramenta ministrent, in Missæ sacrificio Evangelium legant, atque cum eorum, qui presenti, facultate, prædicent, baptisma conferant, & Eucharistiam distribuant. Olim quippe duus usus Calicis obtinebat, illum Diaconi communicantibus portigebant. Diaconorum autem Ordinatio in Ecclesia Latina peragitur impositione manuum Episcopi, & traditione libri Evangeliorum; apud Græcos vero manum impositione, & correctione flabelli, quo apud Orientales sacra dona in altari posita ventilantur. At flabellum, quod nulla verborum expressione porrigitur, sacramentalis materiæ rationem habere non potest.

CA-

C A P U T . VII.

De Presbyteratu.

Presbyter, πρεσβύτερος, Graece idem est, ac Latine *Senior*; quod nomen aliquando astatem, aliquando honorem dignitatemque significat. Ita in Scriptura veteris Testamenti, & in Evangelii vocabulum istud fere pro magistratu plebis accipitur, quod ea præfectura deferrri plerumque soleat viris aetate provectis. In Actis autem & Epistolis Apostolicis Ecclesiasticam denotat præfecturam, dupliceque significationem habet, generalem unam, alteram specialem. In generali acceptione comprehendit Episcopos, imo & ipsos Apostolos, ut patet ex 2. & 3. Epistola Joannis, & ex 1. Petri ult. ubi Petrus & Joannes Seniores, nempe *Presbyteros* se appellant. Item ad Titum 1. Presbyterum pro Episcopo sumi, inde constat, quod cum v. 5. jubeat ei Paulus, ut constituant per civitates *Presbyteros*, v. 7. subdit: Oportet enim *Episcopum* sine crimine esse. Legem etiam Act. cc. 14. 15. & 20. item 1. ad Tim. 3. &c.

Specialis autem ejusdem nominis acceptio sumitur a Paulo in 1. ad Tim. 5. v. 17. Qui bene presunt *Presbyteri*, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo Doctrina: & v. 19. Adversus *Presbyterum* accusationem poli recipere, &c. Qui agit Apostulus de

de Presbyteris Episcopi iudicio subiectis, agnoscitque Presbyteros honore dignos, in doctrina tamen minime laborantes; quod de Episcopis dici non potest. Sed & Jacobus cum in epistola sua c. 5. scribit, ad infirmum adducendos esse *Presbyteros Ecclesie*, simplices Presbyteros, & in speciali sensu intelligit, cum in una Civitate esse non possint plures Episcopi. In hac ergo speciali significatione nunc Presbyteri non men accipitur, quæriturque, an Presbyteratus Ordo sit proprium legis Evangelicæ Sacramentum?

Propositio affirmativa est contra hereticos. Probatur. Ordo Presbyteratus est ritus sensibilis, qui ex divina institutione confert gratiam, tribuitque spiritualem potestatem: est igitur verum ac proprium Sacramentum. Probatur antecedens: Est ritus sensibilis, cum adsit ibi materia, sive illa sit instrumentorum porrectio, sive manuum impositio, sive utrumque, (de hoc enim infra tractabimus) neque desit verborum forma applicata materiæ: ergo.

Præterea Ordo iste gratiam sanctificantem ex divina institutione producit, ut constat ex dictis in hujus libri c. 1. cum contra Novatores ostendimus, sacram Ordinationem esse verum propriumque Sacramentum. Tribuit quoque potestatem conficiendi Eucharistiam, & remittendi peccata, & alia quædam Sacra menta administrandi: ergo &c.

Id insuper confirmatur Conciliorum Florentini, & Tridentini doctrina. Nam Florentinum, postea quam ait Ordinem esse sextum in Ecclesia *Sacramentum*, immediate de Presbyteratu

tu pertractat. Tridentinum quoque sess. 21. c. 1, ait institutos a Christo Sacerdotes, cum dixit: *Hoc facite in mean commemorationem.* Et sess. 23. c. 1, docet esse in Ecclesia Dei visibile Eucharistia Sacramentum, & visibile pariter, ac externum Sacerdotium, quod a Domino Salvatore institutum est; atque Apostolis, eorumque successoribus in Sacerdotio traditam esse potestatem consecrandi, offerendi, & ministrandi corpus, & sanguinem ejus, necnon & peccata dimittendi, & resinandi. Denique ejusdem sessionis can. 2. definit, Sacerdotium inter Ordines principem locum tenere, & in illud, tanquam in perfectorum finem, tendere inferiores Ordines: canonem autem 13. ferit anathemate affirmantes, *Ordin-m., sive sacram Ordinationem non esse vere, & proprio Sacramentum, a Christo Domino institutum.*

Objicies. In Scriptura non legitur, Presbyteratum a Christo fuisse institutum: ergo &c. Probatur antecedens: Paulus ad Ephesios 4. v. 11. enumerans singula officia, quæ Christus instituit in opus ministerii, in edificatione corporis Christi, ait, ipsum dedisse quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores; quin de Presbyteris, sive Sacerdotibus ullam faciat mentionem aut hic, aut in 1. ad Cor. c. 11. ubi eadom fere dona recenseret. Non ergo Christus in Ecclesia Presbyteratum instituit,

Resp. ex dictis, a Christo Presbyteratum, sive Sacerdotium institutum fuisse, cum Lucas 22. concessit Apostolis facultatem conficiendi, & offerendi Eucharistiam, dicens: *Hoc facite in*

238 De Theologicis Institutis

in meam commemorationem. Paulus autem citatis in locis ordinaria, & Hierarchica Ecclesiaz ministeria non recognoscet; cum inter hæc nec *St. Apostolatus*, nec *prophetia*, nec *gratia curationum*, nec *donum linguarum*, quæ tamen ibi dinumerat; sed percenset dona, seu *gratias gratis* das, quas tunc fidelibus in *adificationem Ecclesiaz* patrem *Deus* largiebatur, & identidem etiam modo aliquibus pro sua voluntate distribuit.

Quod si affirmare volueris, Paulum etiam de ordinario, & permanente in Ecclesia ministerio suisse locutum; reponemus, ab illo Sacerdotium comprehendens suisse sub generali nomine *Pastorum*, & *Doctorum*, per quos intelligi possunt *Episcopi*, *Presbyteri*, & *Diaconi*; de his enim tum Lucas in Actis, cum Paulus in suis Epistolis sæpe commemorant.

Denique Presbyterorum præcipua munia duo sunt, immolare Deo Sacrificium, & a peccatis absolvere; de quibus prolixe alibi differemus. Ordinantur vero Presbyteri apud Latinos non tantum impositione manuum, verum etiam porrectione calicis cum vino, & patenæ cum pane; quam porrectionem esse Ordinis hujus materiam docet in Instructiōe Armenorum Eugenius IV. Quoniam tamen Orientales Ecclesiaz materia hac non utuntur, variantque etiam in aliis Ordinibus conferendis, opus est, ut de sacrarum Ordinationum materia distinctione capite paulo inferius pertractetur.

CA-

C A P U T VIII.

De Episcopatu.

Episcopus, επίσκοπος Græce idem sénat, ac Latine *superinspector, speculator, visitator, superintendens*; ideoque hoc nomine apud profanos etiam Scriptores insigniti inveniuntur Reges, Praesides, ac Magistratus reipublicā curam agentes. In veteri item Testamento is qui Levitis præterat, Episcopus appellabatur, ut legitur 2. Esdræ c. 11. v. 22, Petrus denique in epist. 1. c. 2. v. 25. etiam Christum Dominum dicit *Pastorem*, & Episcopum animalium nostrarum. Merito igitur qui in Ecclesiastica Hierarchia ceteris præponuntur, honestissimo amplissimoque Episcoporum nomine decorantur: uti enim inquit Augustinus in Psalmum 126, *Altior in Ecclesia locus positus est Episcopis, ut veluti in specula constituti, superintendant, & custodiant populum.* De illorum autem Ordinatione videndum modo est, aut veram habeat Sacramenti rationem.

Propositio, Episcopatus, sive Episcopi Ordinatio verum est Sacmentum, & quidem a Presbyteratu distinctum, Ita cum Ven. Scoto in 4. d. 24. q. unica communiter recentiores Theologi contra quosdam Veteres arbitrantur.

Probatur. Præcipua Scripturæ testimonia, ex quibus Catholici contra Lutheranos ostendunt,